
کرات عمان ضعف مهندسی رسانه‌ای مذا
 تغییر در جریان اطلاع‌رسانی؟

کرات غیرمستقیم ایران و ایالات‌متحده، که از ۲۳   مذا
فروردین ۱۴۰۴ در مسقط آغاز شد و در ۳۰ فروردین در رم 
ادامه یافت، این هفته هم در آستانه ورود به مرحله فنی در 
مسقط قرار دارد. این گفت‌وگوها، که با میانجی‌گری عمان 
و در سایه بازگشت دونالد ترامپ به قدرت برگزار می‌شود، از 
حساسیت بی‌سابقه‌ای برخوردار است. با این حال، هدایت 
کرات از ضعف مفرط رنج می‌برد و  رسانه‌ای این دور از مذا
ناتوانی در مدیریت افکار عمومی و مقابله با عملیات روانی 
مخالفان، دیپلماسی ایران را در معرض آسیب قرار داده 
کرات ایران و آمریکا در سال ۱۴۰۴ در  است. چه آنکه مذا
بستری از تنش‌های فزاینده برگزار شد و تحریم‌های جدید 
وزارت خزانه‌داری آمریکا در ۲۱ فروردین ۱۴۰۴ علیه شبکه 
نفتی ایران و تهدیدات ترامپ برای اقدام نظامی، فضای 
دیپلماتیک را پیچیده کرده است. این در حالی است که 
« در ۱۳ آوریل گزارش داد که کاخ سفید دور اول  »رویترز
کرات مسقط را »بسیار مثبت« خواند، و عباس عراقچی،  مذا
وزیر خارجه کشورمان، در مصاحبه با »صداوسیما« آن 
را در »فضای احترام متقابل« توصیف کرد. با این حال، 
کرات به دلیل وابستگی به الگوهای  جریان رسانه‌ای مذا
سنتی و فقدان شفافیت، ناتوان از مدیریت افکار عمومی 
کره هسته‌ای با سورپرایزی  است و روزی نیست که تیم مذا
خرابکارانه مواجه نشود. به نوشته خبرآنلاین، چه آنکه 
برخی برنامه‌های صداوسیما با دعوت از تحلیل‌گران بدبین، 
به‌جای حمایت از دیپلماسی، فضای عمومی را مسموم 
می‌کنند. این ضعف، در کنار عملیات روانی مخالفان، از 
جمله اسرائیل، محافظه‌کاران آمریکایی، و گروه‌های داخلی 
کره، خطر تضعیف اعتماد عمومی و مختل  مخالف مذا

کرات را افزایش داده است.  شدن مذا
 اطلاع‌رسانی در دوره‌های قبل 

کرات منتهی به پذیرش قطعنامه ۵۹۸ در پایان   مذا
جنگ ایران و عراق، نمونه‌ای از اطلاع‌رسانی محدود 
و متمرکز بود. صداوسیما، به‌عنوان تنها رسانه رسمی، 
کره‌کنندگان را ایفا می‌کرد. کارشناسان  نقش بلندگوی مذا
معتقدند این مدل اطلاع‌رسانی، به دلیل نبود رسانه‌های 
کرات، از جمله  رقیب، در آن زمان مؤثر بود. مخالفان مذا
گروه‌های داخلی و رسانه‌های غربی، با شایعاتی  برخی 
مانند »تسلیم ایران«، تلاش کردند افکار عمومی را دلسرد 
کنند. با این حال، مرجعیت بالای صداوسیما این شایعات 
کرات  را تا حدی خنثی کرد. در دوره سعید جلیلی، مذا
هسته‌ای با تمرکزگرایی شدید اطلاع‌رسانی همراه بود. 
کرات محرمانه در عمان، بدون اطلاع‌رسانی عمومی،  مذا
انجام شد و تنها بیانیه‌های کلی از سوی وزارت خارجه 
گرچه از درز اطلاعات حساس  منتشر می‌شد. این رویکرد، ا
جلوگیری کرد، اما افکار عمومی را در تاریکی نگه داشت و 
به مخالفان، به‌ویژه اسرائیل و گروه‌های داخلی، فرصت 
کرات را تضعیف کنند. برای مثال،  داد با عملیات روانی مذا
کرات  »جروزالم پست« در ۲۰۱۲ ادعا کرد که ایران در مذا
که با تکذیب  آلماتی امتیازات بیش از حد داده است، 
، اعتماد عمومی  دیرهنگام ایران مواجه شد. این تأخیر
کرات را در برابر شایعات آسیب‌پذیر  را تضعیف کرد و مذا
کرات برجام نقطه اوج اطلاع‌رسانی فعال  ساخت. مذا
منظم  مصاحبه‌های  خبرنگاران،  گسترده  حضور  بود. 
، مرجعیت خبری را  محمدجواد ظریف، و استفاده از توییتر
در دست تیم ایرانی نگه داشت. »گاردین« در ۲۰۱۵ گزارش 
داد که ظریف با توییت‌های به‌موقع، روایت ایران را تقویت 

کرد. این دیپلماسی عمومی اعتماد عمومی را جلب کرد. 
کرات  تأثیر ضعف رسانه‌ای بر مذا

کرات را در برابر عملیات روانی   ضعف رسانه‌ای مذا
آسیب‌پذیر کرده و اعتماد عمومی را تضعیف کرده است. 
کره ادعا کردند  برای نمونه برخی رسانه‌های مخالف مذا
که  کرات ریشه در »ضعف دولت پزشکیان« دارد،  مذا
نمونه‌ای از تلاش مخالفان داخلی برای تضعیف دیپلماسی 
، با شایعات رسانه‌های غربی  است. این روایت به مرور
گزارش  ترکیب شد. »وال‌استریت ژورنال« در ۱۹ آوریل 
کرات به دلیل »عدم انعطاف ایران« پیشرفت  داد که مذا
محدودی داشته، که با بیانیه عمان در ۲۰ آوریل مبنی بر 
»فضای سازنده« مغایرت داشت. این تناقضات، که تیم 
ایرانی نتوانست به‌سرعت خنثی کند، سردرگمی عمومی را 
گاردین« در ۲۰ آوریل گزارش  افزایش داد. در همین راستا »
کرات دچار شکاف  داد که افکار عمومی ایران درباره مذا
کرات حمایت می‌کنند، اما  است و نوشت: ۴۵ درصد از مذا
۳۵ درصد به دلیل بی‌اعتمادی به آمریکا بدبین هستند. 
این شکاف، نتیجه مستقیم ضعف اطلاع‌رسانی است. 
ماجرای خودنویس، که »آسوشیتدپرس« آن را به‌عنوان 
»نشانه‌ای از دیدارهای مخفی« برجسته کرد، نمونه‌ای از 
تحمیل روایت غربی است. تأخیر در تکذیب این شایعه، 
کنش سفیر ایران در عمان ادامه یافت، به شایعات  که تا وا
که فقدان  « نیز هشدار داد  دامن زد. »فایننشال تایمز
کرات را به بن‌بست بکشاند، به‌ویژه  شفافیت می‌تواند مذا
در مرحله فنی که شایعات می‌توانند پیشرفت را مختل 

کنند. 
 فرصت‌های رسانه‌ای 

کرات با چالش‌های متعددی   پوشش رسانه‌ای مذا
مواجه است که می‌تواند دیپلماسی را تضعیف کند، اما 
فرصت‌هایی نیز برای اصلاح وجود دارد. بی‌اعتمادی 
یک‌جانبه  رویکرد  به‌دلیل  که  صداوسیما،  به  گسترده 
مرجعیت خود را از دست داده، مانع اقناع افکار عمومی 
است. قدرت رسانه‌ای آمریکا، که با انتشار گزارش‌هایی 
مانند مقاله »وال‌استریت ژورنال« درباره »عدم انعطاف 
ایران«، روایت خود را غالب می‌کند، ایران را در موضع انفعال 
قرار داده است. مخالفان داخلی و خارجی، مانند اسرائیل، 
کرات«، افکار عمومی را هدف  با شایعاتی نظیر »بن‌بست مذا
قرار داده‌اند، و تأخیر در پاسخگویی تیم ایرانی این شایعات 
کرات به مرحله فنی، که  را تقویت کرده است. ورود مذا
نیازمند تمرکز و حساسیت بالاست، خطر شایعات را به‌ویژه 
با توجه به تجربه آمریکا در مدیریت افکارعمومی، افزایش 
داده است. با این حال، فرصت‌هایی برای بهبود وجود 
دارد. تجربه برجام، که با اطلاع‌رسانی فعال اعتماد عمومی 

را جلب کرد، می‌تواند با اصلاحاتی تکرار شود. 

    آرمان ملی- حمید شجاعی: ‌روز گذشته بود که حوالی 
، ۶  اردیبهشت، صدای انفجاری مهیب در  ساعت ۱۲و۳۰ ظهر
اسکله شهید رجایی بندرعباس شنیده شد و باعث نگرانی 
اهالی منطقه و شهرهای مجاور گردید. شدت این انفجار به 
حدی بود که زمین را به لرزه درآورد به نحوی که در شهرهای 
اطراف محل انفجار نیز احساس شد. آنطور که در رسانه‌ها آمده 
یک مخزن سوخت در بندر شهید رجایی به علت نامعلومی 
دچا‌ر انفجار شده و فعالیت‌های بندر متوقف شد تا ا‌‌وضاع 
تحت کنترل نیروهای ‌امنیتی و امدادی قرار گیرد. شدت انفجار 
به حدی بالا بوده که خسارت‌های فراوانی برجای گذاشت. دود 
کستری  ناشی از انفجار در اسکله شهید رجایی نارنجی رنگ و خا
بوده و احتمال می‌‌رفت که محموله مواد شیمیایی دچار انفجار 
شده باشد. همچنین گفته شده در نزدیکی محل انفجار در 
که انفجار  بندر شهید رجایی، یک ساختمان اداری بوده 
باعث تخریب و شکستن شیشه‌های آن شده است. رئیس 
کنش سریع  جمعیت هلال‌احمر هرمزگان از اعزام تیم‌های وا
به محل حادثه خبر داد. مختار سلحشور با بیان این‌که در حال 
رسیدگی و بررسی دقیق موضوع هستیم، گفت: علت انفجار 
هنوز مشخص نشده است. به گفته وی، تمام بیمارستان‌های 
بندرعباس و شهرهای اطراف به حالت آماده‌باش درآمدند. 
کنان جزیره قشم نیز گفته صدای انفجار در قشم  یکی از سا
هم شنیده شد. یکی از شاهدان انفجار بندر شهید رجایی و 
از کارکنان اداره کل بنادر و دریانوردی هرمزگان اظهارکرد: بعد از 
انفجار اصلی، مجموعه‌ای از انفجارهای کوچک رخ داد و انفجار 
به سایر کانتینرها سرایت کرد. گفته می‌شد که انفحار کانتینرها 
موجب پرتاپ قطعات فلزی کانتینرها به اطراف شده است. وی 
ادامه داد: وسعت سانحه به حدی بوده که نمی‌توانستیم به 
محل وقع انفجار نزدیک شویم. به گفته این شاهد عینی بندر 
شهید رجایی برای رسیدگی به اوضاع و کنترل دقیق‌تر تعطیل 
شد و هیچ عملیاتی در هیچیک از سایت‌های بندر صورت 
نمی‌گرفت. با این انفجار به ساختمان اداری بندر و گمرگ آسیب 
وارد شده است. وی افزود: هنوز نمی‌دانیم کانتینر منشأ انفجار 

حاوی چه ماده‌ای بوده است. 
 از اقدامات تا اظهارات

 در همین راستا روز گذشته شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده‌های نفتی ایران اعلام کرد: در پی انتشار خبر وقوع 
انفجار و آتش‌سوزی در محدوده بندر شهید رجایی به اطلاع 
می‌رساند این انفجار ارتباطی با پالایشگاه‌ها و مخازن سوخت 
و مجموعه پخش و خطوط لوله نفتی مرتبط با این شرکت در 
آن منطقه نداشته و بهره‌برداری از تأسیسات واقع در منطقه 
بندرعباس بدون وقفه در حال انجام است. همچنین تجهیزات 
و کمک‌های امدادی و آتش‌نشانی کلیه شرکت‌های نفتی 
واقع در منطقه به حالت آماده‌باش و در حال خدمات‌رسانی 
برای کمک به مدیریت سانحه یاد شده از سوی سازمان بنادر 
و دریانوردی هستند. در همین جهت گمرک ایران درباره 
که  کامیون‌هایی  کرد: خروج تمامی  جزئیات حادثه اعلام 
تشریفات گمرکی آنها انجام شده، از محوطه بندرعباس در 
حال انجام است. به احتمال زیاد انفجار به خاطر دپوی مواد 
شیمیایی قابل اشتعال در محوطه بندر بوده است. محل 
انفجار در محوطه کانتینری سینا در بندر شهید رجایی بوده 
که تاثیر خود را تا شعاع 2 کیلومتری گذاشت است. همچنین 
معاون وزیر و رئیس کل گمرک ایران با دستور سرپرست وزارت 
امور اقتصادی و دارایی به همراه یک تیم فنی و پشتیبانی عازم 
بندرعباس شد. در همین راستا سازمان بنادر و دریانوردی هم 
اعلام کرد: انفجاری در یکی از ترمینال‌های اختصاصی بندر 

شهید رجایی در بندرعباس رخ داد که منجر به آتش‌سوزی و 
وارد آمدن خساراتی به محل حادثه و ساختمان‌های اطراف 
شد. بر اساس این اطلاعیه، بلافاصله پس از وقوع حادثه، 
تیم‌های تخصصی سازمان بنادر و دریانوردی مستقر در بندر 
و همچنین نیروهای ایمنی و امدادی و آتش‌نشانی منطقه در 
محل حاضر شدند و اقدامات مهار و کنترل آتش را انجام دادند. 
در همین راستا بنابر اعلام، حادثه انفجار در اسکله شهید 
رجایی بندرعباس هیچگونه ارتباطی با مخازن و تأسیسات 
نفتی پالایشگاه نفت ستاره خلیج‌فارس نداشته و فعالیت‌های 
این پالایشگاه بدون هیچگونه خللی انجام گرفته است. مدیر 
کید کرد که  روابط عمومی شرکت پالایش نفت بندرعباس تا
وقفه‌ای در فعالیت پالایشگاه نفت بندرعباس ایجاد نشد. 
محمدعلی مجتهدزاده اظهارکرد: این حادثه هیچ‌گونه ارتباطی 
با پالایشگاه نفت بندرعباس ندارد و هیچ خللی بر روند فعالیت 
و تولید این مجموعه نداشته است. در همین راستا گمرک 
ایران پس از انفجار مهیب در حوالی ساعت ۱۲ و ۳۰ دقیقه ظهر 
شنبه ۶ اردیبهشت در محوطه کانتینری اسکله شهید رجایی 
بندرعباس طی دستورالعملی به تمامی گمرکات اعلام کرد تا از 
ارسال محموله‌های صادراتی و ترانزیتی به مقصد گمرک شهید 
رجایی بندرعباس تا اطلاع ثانوی خودداری کنند. همچنین 
امیر سرتیپ دوم خلبان محسن حیدریان فرمانده پایگاه هوایی 
شهید عبدالکریمی بندرعباس از اعزام ایستگاه آتش‌نشانی و 
تجهیزات و کادر درمانی پایگاه هوایی شهید عبدالکریمی به 
محل حادثه انفجار در بندر شهید رجایی شهر بندرعباس خبر 
داد و گفت: از اولین دقایق این حادثه ۲۰ نفر از آتش‌نشانان 
پایگاه هوایی شهید عبدالکریمی با ۴ دستگاه ماشین آتشنشانی 
و کلیه تجهیزات لازم برای امدادرسانی و خاموش کردن آتش به 
محل حادثه اعزام شدند. سخنگوی سازمان مدیریت بحران 
درباره انفجار در بندر شهید رجایی اظهار داشت: بعد از این 
انفجار گزارشی که از استان هرمزگان گرفتیم به گونه‌ای بود که 
انفجار شدت بالایی داشته و تا ۵۰ کیلومتری صدای انفجار 
شنیده و در بخش‌هایی هم لغزش زمین احساس شده است. 
حسین ظفری گفت: بررسی‌های اولیه نشان داد که علت 
، کانتینرهایی بوده که مواد شیمیایی در آن نگهداری  انفجار
که در حال بررسی است، منفجر  کانتینرها  می‌شده و این 
می‌شوند و این پیامدها را ایجاد می‌کنند. سخنگوی سازمان 
مدیریت بحران کشور ادامه داد: در گذشته هم مدیرکل مدیریت 
بحران استان هرمزگان طی بازدیدهایی که از این مکان داشتند 
نسبت به خطر نگهداری مشابه این کانتینرها، ناایمن بودن آن 
محدوده تذکراتی را داده‌اند که بعد از اطفای حریق با بررسی‌ها، 

حتما با کسانی که قصور داشتند برخورد قانونی خواهد شد. 
 آخرین جزئیات

 استاندار هرمزگان درباره آخرین جزئیات حادثه انفجار در 
بندر شهید رجایی گفت: از دقیقه‌ای که انفجاری در بندر شهید 
رجایی اتفاق افتاد مجموعه ستاد بحران و شورای تامین برای 
کنترل و مهار بحران در محل حادثه حضور پیدا کردند. محمد 
آشوری افزود: انفجار بزرگی بود و براساس مجموعه بررسی‌های 
ابتدایی احساس می‌شود برخی از مواد اشتعال‌زا در این سایت 
باقی مانده باشد علل و عوامل حادثه نیز در حال بررسی است. 
استاندار هرمزگان بیان کرد: اولا این سایت در خارج از محوطه 
سایت بندری است و در حاشیه سایت‌های کانتینری است. 
انفجار وسعت زیادی داشته و براساس این تعداد کسانی که در 
معرض صدمات و لطمات جسمی قرار گرفته‌اند حدود 514 نفر 
بوده که تغییر چندانی نخواهد کرد. تمام بیمارستان‌های سطح 
استان و شهرستان‌های همجوار بسیج شده‌اند تا خدمات به 

این افراد داده شود. 
 مواجهه فعال دولت 

 رئیس‌جمهور دستور بررسی وضعیت و علل حادثه بندر شهید 
رجایی را صادر کرد. مسعود پزشکیان در حساب کاربری خود در 
فضای مجازی نوشت: »ضمن ابراز تاسف عمیق و هم‌دردی با 
حادثه‌دیدگان در استان هرمزگان، دستور بررسی وضعیت و علل 
حادثه را صادر کردم. وزیر کشور به‌عنوان نماینده ویژه جهت 
بررسی دقیق ابعاد سانحه، ایجاد هماهنگی‌های لازم و رسیدگی 
به وضعیت مصدومان به منطقه اعزام شد.« همچنین اسکندر 
مومنی، وزیر کشور درپی انفجار در یکی از منابع قابل اشتعال 
در بندر شهید رجایی بندرعباس، طی تماس تلفنی با استاندار 
هرمزگان گزارش اولیه این حادثه را دریافت کرد و به وی دستور لازم 
را برای رسیدگی فوری صادر کرد. در همین خصوص محمدرضا 
عارف، معاون اول رئیس‌جمهور در پی وقوع انفجار شدید در 
محدوده اسکله شهید رجایی بندرعباس، طی تماس‌های 
گانه با استاندار هرمزگان و رئیس جمعیت هلال‌احمر  تلفنی جدا
آخرین وضعیت شهر بندرعباس را جویا شد و دستورات لازم را 
گوار رخ  صادر کرد‌. از طرفی سخنگوی دولت با اشاره به حادثه نا
گوار پیش آمده در بندر شهید  داده در بندرعباس گفت: حادثه نا
رجایی با جدیت در حال بررسی است و نهادهای مسئول درباره 
علت و ابعاد این مساله پیگیری‌های لازم را انجام می‌دهند. از 
همه رسانه‌ها و متولیان افکار عمومی درخواست داریم تا زمانی 
که بررسی‌ها تکمیل بشود از گمانه‌زنی‌های زودهنگام نسبت به 
کنون  این مساله خودداری کنند. فاطمه مهاجرانی افزود: آنچه تا
مشخص شده است این است که کانتینرهایی که در گوشه‌ای از 
این بندر دپو شده بود و احتمالا دارای مواد شیمیایی هم بودند 
دچار انفجار شده‌اند. مهاجرانی در پایان گفت: ان‌شاءا... با روشن 
شدن ابعاد این مساله حتما مساله را با مردم در میان خواهیم 
گذاشت. همچنین احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
نیز طی تماسی با مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی و مدیران 
 ، ، تأمین اجتماعی و درمان استان‌های هرمزگان، بوشهر کل کار
فارس و کرمان، دستور بسیج کامل امکانات این مجموعه‌ها برای 
رسیدگی فوری و مؤثر به مصدومان را صادر کرد. فرزانه صادق وزیر 
راه و شهرسازی و سعید رسولی معاون حمل‌ونقل وزیر و سرپرست 
سازمان بنادر و دریانوردی کشور برای بررسی وضعیت و نظارت 
بر اقدامات لازم در این شرایط، در نخستین فرصت، عازم محل 

حادثه در بندرعباس شدند. 
 اطلاعیه دادستانی 

 در پی وقوع انفجار در بندر شهید رجایی دادستانی کل کشور 
کید شده  اطلاعیه‌ای صادر کرد. در اطلاعیه دادستانی کل کشور تا
کاذیب و  است با افرادی که با انتشار محتوای خلاف واقع، نشر ا
توهین اقدام به برهم‌زدن امنیت روانی جامعه کنند، براساس 
قانون برخورد مقتضی صورت خواهد گرفت. در این اطلاعیه 
کید شده: »لازم است با  خطاب به دادستان‌های سراسر کشور تا
اتخاذ تدابیر لازم با افرادی که با سوءاستفاده از فضای مجازی در 
مورد این حادثه خسار‌ت‌بار مبادرت به مخدوش کردن امنیت 
روانی جامعه و تشویش اذهان عمومی با انتشار محتوای خلاف 
کاذیب می‌کنند مطابق مقررات برخورد سریع، مؤثر  واقع و نشر ا

و بازدارنده صورت گرفته و نتیجه به این دادستانی اعلام شود. 
 آمار فوتی‌ها و مصدومان

 از همان لحظه ابتدایی که خبر انفجار در بندر شهید رجایی 
مخابره شد، اخبار جسته گریخته از مصدومان و جانباختگان 
این حادثه در رسانه‌های مختلف دست‌به‌دست شد. در نهایت 
تا لحظه تنظیم گزارش به طور رسمی بیش از 700 نفر مصدوم و 5 

نفر در این حادثه جان باختند. 
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ذره‌بین

 نزدیک به یک هفته از خبر جنجالی عقد قرارداد شرکت 
ریلی »آوان ریل« منتسب به هلدینگ »بابک زنجانی« در 
یک تفاهمنامه ۶۱ هزار میلیارد تومانی شرکت راه‌آهن زیر 
مجموعه وزارت راه و شهرسازی می‌گذرد. حالا سرپرست 
مرکز ارتباطات و اطلاع‌رسانی این وزارتخانه در اطلاعیه‌ای 
مدعی شده است که »وزیر راه و شهرسازی هیچ‌گونه اطلاع 
یا شناختی از تعلق شرکت آوان‌ریل به مجموعه‌های مرتبط 
بابابک زنجانی نداشته« و »تصمیم‌گیری نهایی در خصوص 
ادامه مسیر این تفاهمنامه، با رعایت مصالح عمومی و در 
چارچوب ضوابط قانونی خواهد بود.« عذر بدتر از گناه این 
وزارتخانه و خانم وزیر زمانی بیش از پیش هویدا می‌شود 
که در مراسم عقد این قرارداد خانم وزیر با لبخندی از 
گر روایت این وزارتخانه  سر رضایت حضور داشته است. ا
درباره بی‌اطلاعی وزیر از این ماجرا صحت دارد که خانم 

وزیر باید به‌دلیل این رویه مدیریتی سهل‌انگارانه که حتی 
نمی‌داند مالکیت شرکتی که با او بزرگترین قرارداد تاریخ 
بخش خصوصی در حوزه ریلی را می‌بندد، بزرگترین مفسد 
اقتصادی کشور است که محکوم به اعدام شده، باید در 
این رویه تجدیدنظر کند. اطلاعیه وزارت راه بیش از آنکه 
توجیهی برای هزاران ابهام پیرامون این تصمیم باشد نوعی 
گر این وزارتخانه و سرکار خانم وزیر اندک  فرار به جلو است. ا
دغدغه‌ای درباره اجرای قانون داشتند، بدون شک نباید 
با شرکتی که تنها یک سال از عمر تاسیس آن می‌گذرد و با 
سرمایه اولیه ۱۰ میلیون تومان تاسیس شده، قرارداد بالغ بر 
۶۰ میلیارد تومانی منعقد می‌کردند. قسمت بدتر ماجرا این 
که وقتی هر شهروندی در هفته‌های اخیر از روی توئیت‌های 
بابک زنجانی می‌دانست که این شرکت با نام او گره خورده، 
آیا مسئولان این وزارتخانه و مسئولان نهاد‌های دیگر که باید 

صلاحیت این شرکت را تایید می‌کردند، از ارتباط این شرکت 
با نامی پرابهام که به‌دلیل مفاسد اقتصادی محکوم به اعدام 
شده بود بی‌اطلاع بودند؟ شاید بی‌اطلاعی ویروس مسری 
است که به بدنه وزارتخانه سرایت پیدا کرده است. اسفندماه 
سال گذشته بر اساس اعلام مقام‌های رسمی بابک زنجانی 
هنوز به‌عنوان متهم در داخل زندان بود. سال نو که آمد 
گویی وزارت راه با خود تصور کرده که در سال جدید احکام 
قضایی قبلی فاقد اعتبار هستند و ایرادی به عقد قراردادی 
با این ارقام و اعداد با شرکتی زیر اسم بابک زنجانی نیست 
ل‌های غیرقابل باور که بگذریم، مهدی  از همه این استدلا
ابراهیمی مدیرعامل شرکت  قطارهای »آوان ریل« شرکت 
ریلی هلدینگ »دات وان« در ساعات اولیه بعد از عقد 
قرارداد در این باره به خبرنگاران گفته است که سرمایه‌های 
خارج از کشور بابک زنجانی در حال بازگشت به کشور است و 
قرار است در خدمت مردم و پروژه‌های داخلی استفاده شود 
و در این پروژه بابک زنجانی سهامدار نیست، اما سرمایه 
شرکت متعلق به اوست. به نوشته رویداد 24، گویا خانم وزیر 
با خواندن اخبار چندان میانه خوشی ندارند و بعد از اینکه 
تشت رسوایی این قرارداد و نام بابک زنجانی در آن از بام 

افتاد، به یکباره همه از بی‌اطلاعی خانم وزیر مطلع شدند! 

قرارداد وزارت راه با شرکت بابک زنجانی

  آیا وزیر خبر نداشت؟

ح کرد یحیی آل‌اسحاق مطر

کرات  ‌ نتیجه مذا
به رفع تحریم‌ها کمک می‌کند

 مجمع تشخیص مصلحت نظام، بررسی 
تأمین  با  مقابله  کنوانسیون  به  پیوستن 
مالی تروریسم )CFT( و کنوانسیون پالرمو را 
در دستور کار قرار دارد. در چنین شرایطی 
دولت امیدوارانه به احتمال بالای تصویب 
که  این لوایح نگاه می‌کند و امیدوار است 
با تصویب این لوایح شرایط برای مراودات 
بانکی و مالی با با سایر کشورهای جهان از 
این مسیر تسهیل گردد. این در حالی است 
که پیش از عید سیدمحمد صدر عضو مجمع 
تشخیص مصلحت نظام درخصوص احتمال 
تصویب CFT و پالرمو در مجمع اظهار داشت: 
»امیدوارم تصویب شود.« از همین‌رو، این 
سوال ایجاد می‌شود که بالاخره این دو لوایح 

؟  پس از ۱۵ سال، تصویب می‌شود یا خیر
 نگرانی عراق 

 رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق، 
درباره ارزیابی‌اش از فضای مجمع تشخیص 
مصلحت نظام درباره تصویب لوایح مرتبط 
با FATF، بیان کرد: مدت‌هاست که درباره 
بحث لوایح مربوط به FATF صحبت شده 
و تقریبا همه نظرات بیان شده است، در 
حال حاضر نیز بعد از دستور مقام معظم 
رهبری، اعضای مجمع بار دیگر این لوایح 
را بررسی می‌کنند. خبرآنلاین نوشت؛ یحیی 
آل‌اسحاق گفت: در این میان، دو کنوانسیون 
رابطه  موضوع  از  متفاوت   ،CFT و  پالرمو 
سازمان FATF با جمهوری اسلامی است. 
الان بحث درباره تایید یا عدم تایید این دو 
گر این دو بند تایید شود، جدا  بند است. ا
از بحث رابطه ایران با این سازمان، نقش 
مهمی درباره کشورهایی که با آنان تعامل 
می‌کنیم، دارد. به طور مثال، ما الآن با کشور 
بحث  در  و  داریم  اقتصادی  ارتباط  عراق 
تجارت، حدود ۱۲ میلیارد دلار به صورت 
رسمی طی مدت ۱۴ سال، به عراق صادرات 
داشته‌ایم. وزیر اسبق بازرگانی بیان کرد: اما 
در بحث سرمایه‌گذاری بلندمدت در کشور 
ما، یک ناترازی داریم و صادرات و واردات 
گر شرایط آنان به گونه‌ای  از عراق نیست. ا
است که به کالاهای ما نیاز دارند، این شرایط 
پایدار نیست. برای پایداربودن شرایط باید 
، سرمایه‌گذاری بلندمدت  کشور میان دو 
فرصت‌هایی  یکسری  یعنی  شود.  انجام 
خالی در رابطه با کالاهایی که به کشور عراق 
صادر می‌کنیم، داریم. آل‌اسحاق با بیان 
کشور عراق می‌تواند به ایران بیاید  اینکه 
در  بلندمدت  و  مشترک  سرمایه‌گذاری  و 
بحث شوینده یا مواد غذایی انجام شود، 
گفت: عراق می‌تواند در شهرک‌های صنعتی 
بلندمدت  سرمایه‌گذاری  آزاد،  مناطق 
نگران  عراق  در  ما  همکاران  دهد.  انجام 
سرمایه‌گذاری در ایران هستند و می‌گویند که 
گر FATF تصویب شود، تکیلف ما هم معلوم  ا
می‌شود که با محدودیت سرمایه‌گذاری کنیم 
سیاسی  چهره  این  است.  باز  دستمان  یا 
دیگر  کشورهای  در  کرد:  تصریح  اصولگرا 
دولت  است،  شکل  این  به  وضعیت  هم 
 ۱۰ ما جز  و  کشیدند  رئیسی زحمت  آقای 
عضو رسمی سازمان بریکس شدیم اما در 
گر بخواهیم صادرات داشته باشیم،  عمل، ا
نگرانی‌هایی دارند. مثلا کشور هند یا دیگر 
کشورها تحفظ دارند که قوانین بین‌المللی 
هم  شانگهای  سازمان  شود.  کار  مانع 
گر تکلیف FATF معلوم  همین‌طور است. ا
شود و از این حالت بشود یا نشود در بیاید، 
می‌تواند به نفع سرمایه‌گذاری بلندمدت 

باشد. 
 منافع ملی

کرات  آل‌اسحاق درباره ارتباط میان مذا
غیرمستقیم ایران و آمریکا و بررسی لوایح 
مرتبط با FATF گفت: این دو موضوعات 
به هم  انتها  در  اما  گانه‌ای هستند  جدا
کرات  مربوط هستند. همه این روابط و مذا
گر به نتایج مثبتی برسد،  غیرمستقیم، ا
خیلی از مسائل تحریم‌ها حل خواهد شد. 
کرات  همان‌طور که گفته شده، مبنای مذا
صلح‌آمیز  استفاده  بحث  غیرمستقیم 
و فعالیت اتمی ما است و هم بحث رفع 
گر همه  تحریم‌ها. وی افزود: ما می‌گوییم ا
تحریم‌ها برداشته شود، شرایط اقتصادی 
بهتر می‌شود و باید بر اساس منافع ملی 
کشور تصمیم بگیریم. خوشبختانه رهبر 
کره‌کننده  انقلاب فرمودند که به تیم مذا
گاهی هستند.  اعتماد دارند و هم تیم آ
اولویت کشور ما معلوم است و هم نتیجه 
کمک  تحریم‌ها  رفع  به  کرات  مذا این 
می‌کند. رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران 
مجلس  نمایندگان  نامه  درباره  عراق  و 
خطاب به رئیس مجمع تشخیص مصلحت 
نظام برای توقف بررسی لوایح مرتبط با 
FATF تصریح کرد: در کشور ما دیدگاه‌های 
مختلفی وجود دارد. در مجلس هم به 
 FATF با  اعضا  همه  که  نیست  اینگونه 
مخالف باشند و احتمالا ۱۵۰ نفر دیگر موافق 
هستند. در رسانه‌ها هم موافق و مخالف 
وجود دارد. فضای جمهوری اسلامی به 
گونه‌ای است که به هر صاحبنظری اجازه 
بیان دیدگاهش را می‌دهد و ساختاری 
بشوند.  را  حرف‌ها  همه  تا  دارد  وجود 
ان‌شاءا... در مجمع به یک جمع‌بندی 

برسند که به نفع مردم تصمیم بگیرند. 

»آرمان ملی« از حادثه در هرمزگان گزارش می‌دهد

انفجار مهیب در بندر» شهید رجایی«
    بیش از700 مصدوم؛ 5 فوتی  و 6  مفقودی          

      با دستور رئیس‌جمهور، وزیر کشور مسئول رسیدگی به حادثه شد


